
 
 

copia 

 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

 
Provincia di Bari 

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N.86  del 02/07/2013 

 
 
OGGETTO:  Quantificazione somme non soggette ad esecuzione forzata.  
                      Periodo: II semestre 2013. 
   
  

L’anno duemilatredici, il giorno due del mese di luglio, con inizio alle ore 14,00, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
 

PREMESSO  

CHE, ai sensi dell’art. 159 del T.U. sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 non sono ammesse procedure di esecuzione e di 
espropriazione forzata nei confronti degli enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi 
tesorieri; 

CHE, ai sensi del medesimo articolo sopra citato, non sono soggette ad esecuzione 
forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal giudice, le somme di competenza degli 
enti locali destinate al pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti 
oneri previdenziali per i tre mesi successivi, al pagamento delle rate dei mutui scadenti nel 
semestre in corso ed all’espletamento dei servizi locali indispensabili; 

VISTO che con decreto del Ministero dell’Interno in data 28 maggio 1993 sono stati 
individuati i servizi locali indispensabili dei Comuni; 

CONSIDERATO che, per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui sopra, è 
necessario che l’organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e 
notificata al Tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle 
suddette finalità; 

VISTI i conteggi effettuati dal competente Servizio Finanziario circa le somme da 
destinare per il II semestre 2013 obbligatoriamente alle voci precitate; 

RILEVATO, inoltre, che per effetto della sentenza n. 69/1998 della Corte 
Costituzionale, l’impignorabilità delle somme destinate ai fini di cui sopra non opera qualora, 
dopo l’adozione da parte dell’organo esecutivo della deliberazione semestrale di 
quantificazione preventiva degli importi delle somme stesse, siano emessi mandati a titoli 
diversi da quelli vincolati, senza seguire l’ordine cronologico delle fatture così come pervenute 
per il pagamento e, se non è prescritta fattura, dei provvedimenti di impegno a tal fine assunti; 

DATO ATTO che è fatto salvo ogni altro vincolo stabilito dalla vigente normativa in 
materia finanziaria e contabile degli enti locali; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla quantificazione  delle somme di cui 
sopra per il II semestre 2013; 

   VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE. 
LL.; 

   VISTI i pareri “favorevoli” in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi in data 
01/07/2013 dal Responsabile del Servizio Finanziario, dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 A VOTI UNAMIMI, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante la immediata eseguibilità; 

 

DELIBERA 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



1) DI QUANTIFICARE,  per i motivi espressi in narrativa, le somme non soggette ad 
esecuzione forzata, ai sensi dell’art. 159 del Decreto legislativo n. 267/2000 negli importi di 
seguito indicati per il II semestre 2013 destinate a: 

Stipendi ed oneri riflessi                                                     €.          1.237.170,15 

Ammortamento mutui (quota capitale ed interessi)       €.             474.085,50 

Servizi indispensabili                                        €.          3.017.338,08 

 

2) DI DARE ATTO  che i pagamenti relativi a somme diverse da quelle vincolate avverranno 
seguendo l’ordine cronologico di ricevimento delle relative fatture e, se non è  prescritta 
fattura, dei provvedimenti di impegno della relativa spesa o delle diverse condizioni e/o 
prescrizioni contenute nel relativo contratto e/o convenzione per i pagamenti il cui obbligo 
discenda da obbligazioni contrattuali; 

3) DI NOTIFICARE copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale - Cassa Rurale 
ed Artigiana – Credito Cooperativo di Castellana Grotte; 

4) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 

 
Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 

 
 
Parere di regolarità tecnica:  favorevole. 
 
Castellana Grotte, 01/07/2013 

 Il Responsabile del Servizio 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole 
 
  Castellana Grotte, 01/07/2013 

 Il Responsabile del Servizio 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f.to prof. Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:963 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito istituzionale 

del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

11/07/2013 al 26/07/2013. 

Castellana Grotte, 11 Luglio 2013 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

 f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 02/07/2013 in quanto: 

□ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 11 luglio 2013 
 
  

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




